Ad sextum dicendum, quod verum et ens differunt ratione per hoc quod aliquid est in ratione veri quod non est in ratione entis; non autem ita quod aliquid sit in ratione entis quod non sit in ratione veri; unde nec per essentiam differunt, nec differentiis oppositis ab invicem distinguuntur.

Ad septimum dicendum, quod verum non est in plus quam ens; ens enim aliquo modo acceptum dicitur de non ente, secundum quod non ens est apprehensum ab intellectu; unde in IV Metaphys., dicit philosophus, quod negatio vel privatio entis uno modo dicitur ens; unde Avicenna etiam dicit in principio suae metaphysicae, quod non potest formari enuntiatio nisi de ente, quia oportet illud de quo propositio formatur, esse apprehensum ab intellectu; ex quo patet quod omne verum est aliquo modo ens.

Ad primum vero eorum, quae contra obiciuntur, dicendum, quod ideo non est nugatio cum dicitur ens verum, quia aliquid exprimitur nomine veri quod non exprimitur nomine entis; non propter hoc quod re differant.

Ad secundum dicendum, quod quamvis istum fornicari sit malum, tamen secundum quod aliquid habet de entitate, natum est hoc conformari

is rather something that is generally found in every being, although it is not expressed by the word *being*. Consequently, it is not a state that corrupts, limits, or contracts.

5. In this objection, *condition* should not be understood as belonging to the genus of quality. It implies, rather, a certain order; for those which are the cause of the existence of other things are themselves beings most completely, and those which are the cause of the truth of other things are themselves true most completely. It is for this reason that the Philosopher concludes that the rank of a thing in its existence corresponds to its rank in truth, so that when one finds that which is most fully being, he finds there also that which is most fully true. But this does not mean that being and the true are the same in concept. It means simply that in the degree in which a thing has being, in that degree it is capable of being proportioned to intellect. Consequently, the true is dependent upon the formal character of being.

6. There is a conceptual difference between the true and being since there is something in the notion of the true that is not in the concept of the existing—not in such a way, however, that there is something in the concept of being which is not in the concept of the true. They do not differ essentially nor are they distinguished from one another by opposing differences.

7. The true does not have a wider extension than being. Being is, in some way, predicated of non-being in so far as non-being is apprehended by the intellect. For, as the Philosopher says, the negation or the privation of being may, in a sense, be called being. Avicenna supports this by pointing out that one can form propositions only of beings, for that about which a proposition is formed must be apprehended by the intellect. Consequently, it is clear that everything true is being in some way.

Answers to Contrary Difficulties

1. The reason why it is not tautological to call a being true is that something is expressed by the word *true* that is not expressed by the word *being*, and not that the two differ in reality.

2. Although fornication is evil, it possesses some being and can conform to intellect. Accordingly, the formal character

intellectui, et secundum hoc consequitur ibi ratio veri; et ita patet quod nec verum excedit nec exceditur ab ente.

Ad tertium dicendum, quod cum dicitur: diversum est esse, et quod est, distinguitur actus essendi ab eo cui ille actus convenit. Nomen autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi, et ideo ratio non sequitur.

Ad quartum dicendum, quod secundum hoc verum est posterius ente, quod ratio veri differt ab entis ratione modo praedicto.

Ad quintum dicendum, quod ratio illa deficit in tribus. Primo, quia quamvis personae divinae redistinguantur, appropriata tamen personis non differunt re, sed tantum ratione. Secundo, quia etsi personae realiter ad invicem distinguantur, non tamen realiter ab essentia distinguntur; unde nec verum quod appropriatur personae filii, ab ente quod se tenet ex parte essentiae. Tertio, quia, etsi ens, unum, verum et bonum magis uniantur in Deo quam in rebus creatis, non tamen oportet, quod ex quo distinguntur in Deo, quod in rebus creatis etiam distinguantur realiter. Hoc enim contingit de illis quae non habent ex ratione sua quod sint unum secundum rem, sicut sapientia et potentia, quae, cum in Deo sint unum secundum rem, in creaturis realiter distinguntur: sed ens, unum, verum et bonum secundum rationem suam habent quod sint unum secundum rem; unde ubicunque inveniantur, realiter unum sunt, quamvis sit perfectior unitas illius rei secundum quam uniuntur in Deo, quam illius rei secundum quam uniuntur in creaturis.

of the true is found here. So it is clear that *true* is coextensive with *being*.

3. In the statement, “To be is other than that which is,” the act of being is distinguished from that to which that act belongs. But the name of being is taken from the act of existence, not from that whose act it is. Hence, the argument does not follow.

4. The true comes after being in this respect, that the notion of the true differs from that of being in the manner we have described.

5. This argument has three flaws. First, although the Persons are really distinct, the things appropriated to each Person are only conceptually, and not really, distinct. Secondly, although the Persons are really distinct from each other, they are not really distinct from the essence; so, truth appropriated to the Person of the Son is not distinct from the act of existence He possesses through the divine essence. Thirdly, although being, the true, the one, and the good are more united in God than they are in created things, it does not follow from the fact that they are conceptually distinct in God that they are really distinct in created beings. This line of argument is valid only when it is applied to things which are not by their very nature one in reality, as wisdom and power, which, although one in God, are distinct in creatures. But being, the true, the one, and the good are such that by their very nature they are one in reality. Therefore, no matter where they are found, they are really one. Their unity in God, however, is more perfect than their unity in creatures.

ARTICLE II

In the second article we ask: Is truth found principally in the intellect or in things?

[Parallel readings: *C.G.*, I, 59; *III De anima*, lect. 11, nn. 746-51, 760-64; *S.T.*, I, 16, 2. See also readings given for preceding article.]

Secundo quaeritur utrum veritas principalius inveniatur in intellectu quam in rebus.

Et videtur quod non.

Difficulties

It seems that it is found principally in things, for:

Verum enim, ut dictum est, convertitur cum ente. Sed ens principalius invenitur in rebus quam apud animam. Ergo et verum.

Praeterea, res sunt in anima non per essentiam, sed per suam speciem, ut dicit philosophus in III de anima. Si ergo veritas principaliter in anima invenitur, non erit essentia rei sed similitudo et species eius, et verum erit species entis extra animam existentis. Sed species rei existens in anima, non praedicatur de re quae est extra animam, sicut nec cum ipsa convertitur: converti enim est conversim praedicari; ergo nec verum convertetur cum ente; quod est falsum.

Praeterea, omne quod est in aliquo, consequitur id in quo est. Si ergo veritas principaliter est in anima, tunc iudicium de veritate erit secundum aestimationem animae; et ita redibit antiquorum philosophorum error, qui dicebant, omne quod quis opinatur in intellectu esse verum, et duo contradictoria simul esse vera; quod est absurdum.